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　　　ほっと安心 
地域で共にいきる まちづくり 地域で共にいきる まちづくり この広報誌は共同募金の配分金で発行されています。 

■まんのう町社会福祉協議会事業計画 
■組織図、一般会計資金収支予算 
■社協会員・会費募集、赤十字社員募集、防災ボランティア 
■赤い羽根共同募金 
■第2回まんのう健康・福祉まつり 
■12～3月の活動、事業所コーナー 
■地域だより 
■ようこそサロンへ、小地域サロン募集 
■こんにちはボランティアさん、子育てサロン参加者募集、 
　ボランティア保険・行事用保険 
■傾聴ボランティア養成講座、給食サービス 
■平成20年度総合相談事業年間予定 
■善意の寄付 
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第2回まんのう健康福祉まつり 皆様　ありがとう！ 

「香川ヤクルト販売株式会社
西部営業所（旧社名・香川西
部ヤクルト販売株式会社）」よ
り車イス1台 

「かがわ子育て親育ちの会」より 
寄せ植えの鉢 

「こんぴらライオンズクラブ」より 
パンジーのプランター 

春の息吹！！ 春の息吹！！ 



福祉だより  まんのう  第8号 2

社会福祉協議会 
事業計画 

まんのう町 
社会福祉協議会 

事業計画 

まんのう町 
�介護保険事業 

　�居宅介護支援事業（1事業所） 
　�訪問介護事業（3事業所） 
　　予防訪問介護含む 

　�訪問入浴介護事業（1事業所） 
　　予防訪問入浴介護含む 

�障害福祉サービス事業 

　（指定居宅支援事業） 

良質で適切な福祉サービスの提供 

�県社会福祉協議会委託事業 

　○日常生活自立支援事業（専門員、生活支援員の配置） 

　○生活福祉資金貸付事業、離職者支援資金貸付事業、緊急小口資金貸付事業、 

　　長期生活支援資金貸付事業 

�町老人クラブ連合会への協力 

�香川県共同募金会まんのう町支会への協力 

�日本赤十字社香川県支部まんのう町分区への協力 

関係機関や団体との連携づくり 
 

�役員研修事業 

�事務職員・介護職員研修 

�地域福祉推進委員会の推進 

　○地域福祉推進委員会の連絡会及び 

　　合同研修会の開催 

　○地域福祉推進委員会の定期的開催 

　■満濃地域福祉推進委員会 

　　1.脳の健康教室の開催 

　 　（5月～9月、11月～3月） 

　　2.支部社協活動の意見交換 

　　3.民生委員との意見交換 

　　4.福祉委員研修会 

信頼に応えられる社会福祉協議会の基盤強化 

　■仲南地域福祉推進委員会 

　　1.福祉委員研修会 

　　2.ボランティア研修会 

　　3.一人暮らし高齢者への友愛活動　 

　■琴南地域福祉推進委員会 

　　1.福祉委員研修会 

　　2.ボランティア研修会 

�地域福祉活動計画の策定に向けての研究 

�社会福祉協議会会費の納入と地域福祉事業 

�寄付金・基金運営事業 

�共同募金配分金の活用 

�広報活動事業（広報紙の定期的発行と 

　ホームページの開設） 

�まんのう町からの受託事業 

　�軽度生活援助員派遣事業 
　�生活管理指導員派遣事業 
　�配食サービス事業 
　　（実施カ所：仲南地区・毎水曜日・月4回実施） 

　�生きがい活動支援通所事業 
　　（満濃地区・琴南地区、10カ所実施） 

�福祉車輌運行事業 

�福祉用具貸与事業 

 

6

7

8



福祉だより  まんのう  第8号 3

社会福祉協議会 
事業計画 

まんのう町 
社会福祉協議会 

事業計画 

まんのう町 
社会福祉協議会 

事業計画 
　平成20年度本会の事業計画と一般会計資金収支予算は、3月

24日に実施された、理事会、評議員会において承認されました。 

ふれあいの場づくり 

�子育てサロン推進事業 

�小地域ふれあいサロン事業 

�一日福祉事業 

思いやりの心を育てる人づくり 

�第3回まんのう健康・福祉まつりの開催 

�ワークキャンプ（福祉施設体験学習）の開催 

�自治会懇談会 

　「福祉についてのお話の会」の開催 

ボランティア活動づくり 

�ボランティアセンター事業（需給調整） 

�ボランティア養成研修事業 

�ボランティア協力校助成事業 

�ボランティア保険加入促進事業 

ささえあいの 
ネットワークづくり 

問題解決の体制づくり 

�総合相談事業 

　○専門相談（相談員：弁護士） 

　○心配ごと相談（相談員：民生委員・児童委員） 

�在宅福祉実態調査の実施 

�高齢者宅訪問事業 

�福祉委員活動の充実 

2 事業実施計画 

1

3

4

5

2

平成20年度 まんのう町 

1 基本方針　 
　（1）住民の自立を支援し、参加と協働による地域福祉をすすめる。 
　（2）住民一人一人が安心して暮らせる福祉のまちづくりに取り組む。 



福祉だより  まんのう  第8号 4

防
災
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
 

基
礎
研
修
会
 

増
や
そ
う
！
赤
十
字
社
員
 

平成20年度 一般会計資金収支予算 

組織体制図 

平成20年度 一般会計資金収支予算 

組織体制図 総務課 

地域福祉課 

企画運営会議 

まんのう町社会福祉協議会居宅介護支援事業所 

監事会 まんのう町社会福祉協議会訪問入浴介護事業所 

理事会 会長 事務局長 

介護福祉課 
まんのう町社会福祉協議会訪問介護事業所 

評議員会 

苦情解決 
検討委員会 

総務係 

仲南支所 地域福祉係 

介護福祉係 

総務係 

地域福祉係 

介護福祉係 

まんのう町社会福祉協議会 
仲南訪問介護事業所 

琴南支所 
まんのう町社会福祉協議会 
琴南訪問介護事業所 
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収入の部 

会費収入 

寄付金収入 

補助金収入 

助成金収入 

受託金収入 

事業収入 

共同募金配分金収入 

負担金収入 

介護保険収入 

自立支援費等収入 

雑収入 

経理区分間繰入金収入 

経常活動収入計 � 

積立預金取崩収入 

財務収入計 � 

前期末支払資金残高 � 

合計 �+�+� 
支出の部 

人件費支出 

事務費支出 

事業費支出 

共同募金配分金事業費 

助成金支出 

負担金支出 

経理区分間繰入金支出 

経常活動支出計 � 

その他の支出 

財務支出計 � 

当期末支払資金残高 � 

合計 �+�+� 

経理区分 
勘定科目 

20年度 
予算合計 

法人運営 
事業 

地域福祉 
総合推進 
事業 

総合相談 
事業 

共同募金 
配分金 
事業 

訪問 
介護等 
事業 

委託事業 
受託経営 
事業 

生活福祉 
資金貸付 
事業 

指定居宅 
支援事業 

寄付金・ 
基金運営 
事業 

マイクロ 
バス 
運営事業 

福祉サービス 
利用援助 
事業 
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防
災
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア

防
災
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
 

基
礎
研
修
会

基
礎
研
修
会
 

増
や
そ
う
！
赤
十
字
社
員

増
や
そ
う
！
赤
十
字
社
員
 

平成20年度 一般会計資金収支予算 

組織体制図 平
成
20
年
度
 

　
　
社
協
会
員
・
会
費
の
募
集
 

　
社
会
福
祉
協
議
会
は
、
地
域
の
福
祉
に
関
す
る
様
々
な
問
題
を
解
決
す
る
た
め
に
会
員
に

よ
っ
て
組
織
さ
れ
る
民
間
の
団
体
で
す
。
本
社
協
で
は
、
住
民
の
皆
様
の
地
域
福
祉
に
対
す

る
ご
理
解
を
い
た
だ
い
た
上
で
、
会
員
制
へ
の
ご
賛
同
を
お
願
い
し
て
い
ま
す
。
平
成
19
年

度
も
各
自
治
会
に
入
会
と
会
費
納
入
の
と
り
ま
と
め
を
お
願
い
し
ま
し
た
と
こ
ろ
、
多
く
の

皆
様
に
ご
入
会
い
た
だ
き
ま
し
た
。
心
よ
り
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。
 

　
20
年
度
に
つ
き
ま
し
て
も
、
引
き
続
い
て
会
員
と
し
て
ご
加
入
い
た
だ
き
ま
す
よ
う
お
願

い
い
た
し
ま
す
と
と
も
に
、
今
後
と
も
ご
協
力
を
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
。
 

　
１
月
30
日
、
吉
野
体
育
館
に
て
、

日
本
赤
十
字
社
香
川
県
支
部
事
業

推
進
係
長
藤
原
淳
子
氏
に
よ
る
防

災
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
基
礎
研
修
会
を

行
い
ま
し
た
。
当
日
は
三
角
巾
を

用
い
た
応
急
手
当
の
方
法
や
、
災

害
時
の
高
齢
者
支
援
の
講
和
、
ビ

ニ
ー
ル
袋
で
ご
飯
を
炊
く
、
炊
き

出
し
の
方
法
を
学
び
ま
し
た
。
 

　
5
月
1
日
か
ら
一
ヶ
月
間
、
全

国
一
斉
に
赤
十
字
社
員
増
強
運
動

が
展
開
さ
れ
ま
す
。
日
本
赤
十
字

社
は
、
人
道
・
博
愛
の
精
神
に
基

づ
き
、
皆
様
方
の
ご
支
援
の
も
と

広
い
分
野
で
の
救
護
活
動
を
お
こ

な
っ
て
い
ま
す
。
 

　
日
本
赤
十
字
社
の
事
業
に
一
層

の
ご
理
解
を
賜
り
、
こ
の
機
会
に

ぜ
ひ
赤
十
字
社
員
に
ご
加
入
く
だ

さ
い
ま
す
よ
う
お
願
い
申
し
上
げ

ま
す
。
 

・一般会費（1世帯  500円） 
・特別会費（法人・団体  1口5,000円） 
・賛助会費（個人  1口2,000円） 

平成19年度社協会費納入状況 

※納入いただいた会費につきましては、その5分の4は各地域に還元し、地域福祉活
動の財源として使用していただきます。残り5分の1は、社協の運営や事業を行う
ために使わせていただきます。 

防
災
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
 

基
礎
研
修
会
 

増
や
そ
う
！
赤
十
字
社
員
 

日
本
赤
十
字
社
香
川
県
支
部
ま
ん
の
う
町
分
区
 

■
住
所
　
ま
ん
の
う
町
四
条
七
三
四-

一
 

■
電
話
　
0
8
7
7-

7
3-

3
3
1
3

満　濃 

一般会費 特別会費 賛助会費 

仲　南 

琴　南 

小　計 

合　計 

1,571,000 

565,000 

473,000 

2,609,000

（3142口） 

（1130口） 

（946口） 

（5218口） 

145,000 
（29口） 

224,000 
（112口） 

145,000

2,978,000
224,000

5
月
1
日
〜
5
月
31
日
 

三角巾を使った包帯の作り方 

ビニール袋を使った炊き出し 

災害時の高齢者支援の講話 

運
動
期
間
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井
上
　
始
、
植
野
　
明
博
、
奥
山
　
則
国
、
金
場
　
キ

ヌ
、
横
関
　
定
夫
、
横
田
漆
器
店
�
、
�
栗
田
建
具
店
、

�
井
上
電
気
工
務
店
、
大
岡
鉄
工
㈱
、
㈱
ま
な
べ
結
婚

式
場
、
�
久
保
田
製
材
所
、
㈱
高
橋
製
材
所
、
森
浦
建

設
�
、
め
ん
く
い
う
ど
ん
店
、
お
ら
ん
家
、
高
木
建
設
、

㈱
寺
嶋
製
作
所
、
㈱
ア
バ
ン
テ
ッ
ク
、
㈱
イ
ソ
ザ
キ
、

辻
村
電
業
㈱
、
�
川
原
製
材
所
、
坂
田
商
店
�
、
新
鮮

組
�
、
峠（
喫
茶
）、
こ
ん
ぴ
ら
丸
、
㈱
岩
倉
工
務
店
、

小
林
酒
店
、
川
口
医
院
、
毛
利
商
店
、
岡
坂
商
店
�
、

讃
岐
鋳
造
鉄
工
㈱
、
ヒ
カ
ル
写
真
館
、
�
琴
讃
商
運
、

大
山
内
科
医
院
、
阿
讃
土
木
工
業
㈱
、
光
穂
建
設
㈱
、

�
鉄
川
建
築
設
計
事
務
所
、
㈱
藤
田
萬
翠
園
、
栗
田
建

設
㈱
、
�
カ
レ
ン
ズ
、
上
原
ク
レ
ー
ン
、
�
上
原
建
設
、

丸
井
石
油
、
横
井
三
徳
堂
、
高
尾
工
業
㈱
、
関
西
マ
シ
ー

ン
キ
ー
工
業
所
㈱
、
神
野
建
設
工
業
㈱
、
㈱
清
田
建
設
、

�
三
浦
鉄
工
、
寿
野
フ
ー
ド
セ
ン
タ
ー
、
道
（
喫
茶
）
、

琴
平
ド
ラ
イ
ビ
ン
グ
ス
ク
ー
ル
、
喫
茶
　
マ
ス
ダ
、

㈱
川
田
土
建
、
山
本
ヒ
フ
泌
尿
器
科
医
院
、
�
城
井
製

作
所
、
㈱
礎
建
設
、
奥
田
組
、
㈱
ヰ
セ
キ
四
国
、
片
倉

工
務
店
㈱
、
㈱
阿
讃
建
工
社
、
�
松
浦
組
、
㈱
澤
村
組
、

ユ
ニ
ー
ド
パ
ッ
ク
㈱
、
野
山
鈑
金
、
信
和
プ
ラ
ス
チ
ッ

ク
㈱
四
国
工
場
、
㈱
城
山
堂
、
千
田
鉄
工
㈱
、
�
枝
園

材
木
店
、
�
清
製
材
所
、
岩
山
歯
科
医
院
、
�
真
鍋
材

木
店
、
�
イ
ト
ウ
、
�
マ
ス
ダ
ラ
イ
フ
サ
ー
ビ
ス
、
㈱

住
久
設
備
、
�
坂
本
商
会
、
三
和
工
業
㈱
（
椿
谷
工
場
）
、

�
田
岡
製
材
所
、
琴
平
建
設
㈱
、
長
峰
製
作
所
㈱
、
桃

山
う
ど
ん
店
、
香
川
三
菱
農
機
販
売
㈱
、
�
ア
サ
ヒ
住

宅
、
㈱
朱
雀
産
業
、
佐
藤
紙
器
㈱
、
�
川
上
板
金
工
業

所
、
㈱
丸
善
土
木
、
満
濃
ヒ
ル
ズ
カ
ン
ト
リ
ー
ク
ラ
ブ
、

㈱
ヤ
マ
ノ
、
�
ト
ヨ
タ
プ
レ
ス
、
オ
サ
カ
興
業
㈱
、
�

サ
ン
オ
イ
ル
、
山
城
金
属
㈱
、
サ
ー
ン
ガ
ス
四
国
㈱
、

コ
ッ
ク
食
品
㈱
、
久
保
商
店
、
�
古
市
工
務
店
、
�
仁

谷
船
舶
工
業
、
百
十
四
銀
行
　
琴
平
支
店
、
平
田
歯
科

医
院
、
百
十
四
銀
行
　
満
濃
支
店
、
森
風
舎
、
�
コ
イ

デ
、
�
誠
栄
工
業
、
四
国
新
聞
小
林
専
売
所
、
小
縣
家
、

長
田
う
ど
ん
、
㈱
西
讃
富
士
、
本
屋
敷
種
苗
園
�
高
篠

店
、
�
西
讃
金
属
工
業
所
、
カ
ン
プ
ラ
工
業
㈱
、
竹
内

建
設
㈱
、
㈱
田
岡
組
、
横
関
肥
料
店
、
宮
本
会
計
事
務

所
、
㈱
さ
ぬ
き
川
福
、
中
津
屋
産
業
、
リ
サ
イ
ク
ル
プ

ラ
ザ
丸
亀
、
山
西
石
油
、
㈱
大
西
建
設
、
�
木
村
組
、

㈱
横
山
組
、
�
杉
上
ス
チ
ー
ル
、
�
久
元
組
、

K
A
G
E
T
S
U
D
O
、
㈱
カ
ー
コ
ン
サ
ル
タ
ン
ト
大

西
、
�
小
松
組
、
㈱
永
和
工
業
、
㈱
土
器
川
砕
石
、
㈱

村
松
建
設
、
秋
山
金
襴
㈱
、
�
龍
満
商
店
、
た
か
お
整

形
外
科
医
院
、
�
三
和
興
産
 
 
 
 
（
敬
称
略
・
順
不
同
） 

大
口
・
法
人
募
金 

5,337,716円 
ご協力ありがとうございました!!

5,337,716円 

　
左
記
義
援
金
を
募
集
し
た
と
こ
ろ
、
住
民
の
皆
様
か
ら

こ
こ
ろ
暖
ま
る
多
額
の
義
援
金
を
い
た
だ
き
、
あ
り
が
と

う
ご
ざ
い
ま
し
た
。
こ
の
善
意
は
県
・
中
央
共
同
募
金
会

を
通
じ
、
被
災
県
共
同
募
金
会
へ
お
届
け
致
し
ま
し
た
。

ご
協
力
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。
 

■
能
登
半
島
地
震
災
害
義
援
金

■
能
登
半
島
地
震
災
害
義
援
金
 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
0
1
0
、
5
6
6

5
6
6
円
 

■
平
成

■
平
成
19
年
新
潟
県
中
越
沖
地
震
義
援
金

年
新
潟
県
中
越
沖
地
震
義
援
金
 

　
　
　
　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
0
7

1
0
7
、
0
0
0

0
0
0
円
 

■
能
登
半
島
地
震
災
害
義
援
金
 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
0
、
5
6
6
円
 

■
平
成
19
年
新
潟
県
中
越
沖
地
震
義
援
金
 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
0
7
、
0
0
0
円
 

こ
こ
ろ
あ
た
た
ま
る
義
援
金

こ
こ
ろ
あ
た
た
ま
る
義
援
金
 

こ
こ
ろ
あ
た
た
ま
る
義
援
金
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昨
年
10
月
よ
り
、
全
国
一
斉
に
行
わ

れ
ま
し
た
赤
い
羽
根
共
同
募
金
運
動
!!
 

　
ま
ん
の
う
町
で
は
昨
年
も
町
民
の
皆

様
の
善
意
で
、
5
、3
3
7
、7
1
6
円

と
い
う
成
果
を
あ
げ
る
こ
と
が
で
き
ま

し
た
。
 

　
ご
協
力
い
た
だ
き
ま
し
た
町
民
の
皆
様
、

募
金
活
動
に
携
わ
っ
て
い
た
だ
い
た
皆

様
に
心
よ
り
お
礼
申
し
上
げ
ま
す
。
 

5,337,716円 
ご協力ありがとうございました!!

5,337,716円 
ご協力ありがとうございました!!

5,337,716円 実績額 

平成19年10月28日開催のかりんまつりにおいてボランティアさんの協力により、共同募金バザーをおこないました。 

1 

2 

3 

4 

5

戸別募金 

法人募金 

職域募金 

イベント募金 

その他の募金 

合　　計 

募金方法 合　計 件　数 

金　額 

4,060,220 

806,979 

416,000 

48,431 

6,086 

5,337,716

5,073 

141 

832 

2 

5

募金実績額詳細 イベント募金風景 

■戸別募金 

■法人募金 

■職域募金 

■イベント募金 

■その他の募金 

その他の募金 
6,086

戸別募金 
4,060,220

法人募金 
806,979

職域募金 
416,000

イベント募金 
48,431

■
能
登
半
島
地
震
災
害
義
援
金
 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
0
、
5
6
6
円
 

■
平
成
19
年
新
潟
県
中
越
沖
地
震
義
援
金
 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
1
0
7
、
0
0
0
円
 

こ
こ
ろ
あ
た
た
ま
る
義
援
金
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四条小学校体育館 

食事、休憩 
コーナー 

ふれあいバザー 

絵手紙教室 
コーナー 

WC

親子木工 
教室コーナー 

もちつき 
大会 

ATM

献
血
車 

入
浴
車 

農改センター1階 農改センター1階 

廊下 

フリーマーケット 
コーナー 

無料喫茶 
コーナー 子育て 

コーナー 
遊びコーナー 

WC

防災・健康 
コーナー 

AE
D

イベントコーナー 

社協会長表彰者（順不同・敬称略） 

農改センター2階 農改センター2階 

社協会長表彰者（順不同・敬称略） 

各実行団体のスタッフの方々、ボランティアさん、ご協力ありがとうございました。お疲れさまでした。 

3月20日（春分の日）に88団体参加 
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WC

四
条
小
学
校
校
舎
（
職
員
室
） 

忠八太鼓 
演奏 

ほっとふれあい 
休憩コーナー 

介
護
機
器 

展
示
コ
ー
ナ
ー 

情報機器 
体験 

コーナー 

ちょっとみて、 
知って安心介護コーナー 

健康コーナー 

健
康 

コ
ー
ナ
ー 

ミニミニディ 
体験プログラム 

●よもぎもち 

●加工食品 
　販売 

●ぼたん鍋 
　無料配布 

●ひまわり油 
　を使った 
　 天ぷら 
　無料配布 

四条小学校体育館 四条小学校体育館 

ス
タ
ン
プ
ラ
リ
ー 

ゴ
ー
ル 

バ
ザ
ー 

コ
ー
ナ
ー 

農改センター1階 

社協会長表彰者（順不同・敬称略） 

第2回 

農改センター2階 

社協会長表彰者（順不同・敬称略） 社協会長表彰者（順不同・敬称略） 

■民生委員・児童委員 ………………………… 

■社協・社会福祉施設等の役員・職員 ……… 

■社会福祉事業奉仕者・団体 ………………… 

東條 直子 

川口 勝義　　石川 智恵美 
西内 民江　　蓮井 和木子 

仲南地区給食サービスボランティア（代表・白川 和代） 
近石 佐千子　　山口 八千代　　吉川 美智子 

■在宅介護者 …………… 
石川 清一　　岡本 由季子　大貝 サヨ子　大野 昭　　河田 美知子　佐野 ヒデ子 
寺島 ひとみ　仁木 幹子　　堀尾 幸子　　三原 正夫　三好 ナミコ　三好 フミヱ 
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12～3月の活動  

第2期生の募集は終了しました。
第3期生は9月末に町内放送で
お知らせします。 

脳
を
い
き
い
き
　
半
年
の
成
果 

い
き
い
き
ふ
れ
あ
い
サ
ロ
ン 

わ
き
あ
い
合
い
・
友
達
も
で
き
た
！！
 

高
篠
サ
ロ
ン
 

ち
ょ
っ
と
お
で
か
け
 

い
き
い
き
ふ
れ
あ
い
サ
ロ
ン
忘
年
会
 

徳
島
県
土
成
町
 

　
　「
御
所
の
里
」へ
お
で
か
け
！
 

便
り
 

便
り
 

便
り
 

便
り
 

便
り
 

便
り
 

学習の様子 学習の様子 

修了式 修了式 

清
潔
・
血
液
循
環
・
さ
わ
や
か
 

  　「
脳
の
健
康
教
室
」（
満
濃
地
域
福
祉
推
進
委
員
会
主

催
）が
6
ヶ
月
間
の
教
室
を
終
え
ま
し
た
。週
1
回
の
教

室
で
は
、読
み
・
書
き
・
計
算
・
数
字
盤
を
30
分
程
度
、自

宅
で
は
10
分
程
度
の
宿
題
に
励
み
ま
し
た
。「
同
じ
町
内

で
、新
し
く
友
達
が
で
き
ま
し
た
。本
当
に
楽
し
か
っ
た
。

読
み
・
書
き
っ
て
い
い
で
す
ね
」と
感
想
を
い
た
だ
き
ま

し
た
。 

　
学
習
者
28
名
を
支
え
た
の
が「
学
習
サ
ポ
ー
タ
ー
」。宿

題
の
確
認
や
採
点
に
加
え
、会
場
の
雰
囲
気
作
り
に
尽
力

い
た
だ
き
ま
し
た
。 

   　
3
月
11
日
社
協
バ
ス
を
利

用
し
て
讃
岐
変
電
所
を
見
学

し
て
き
ま
し
た
。そ
の
後
、塩

入
温
泉
・
産
直
市
に
寄
り
皆

で
リ
フ
レ
ッ
シ
ュ
し
て
き
ま

し
た
。 

     　
師
走
の
1
日
、満
濃
地
区
、琴
南
地
区
い
き
い
き
ふ
れ

あ
い
サ
ロ
ン
で
は
、1
年
の
苦
労
を
忘
れ
、温
泉
に
食
事

カ
ラ
オ
ケ
、そ
し
て
、気
の
合
う
仲
間
と
お
し
ゃ
べ
り
や

買
い
物
を
時
間
の
許
す
限
り
楽
し
み
ま
し
た
。 

お
問
い
合
わ
せ
 

　
　
社
協
内
　
訪
問
入
浴
介
護
事
業
所
 

　
　
■
電
話
番
号
　
0
8
7
7-

7
3-

3
3
1
3

　
寝
た
き
り
や
身
体
障
害
等
の
理
由
で
ご
自
宅
で
の
入

浴
が
困
難
な
方
に
ご
利
用
し
て
い
た
だ
く
サ
ー
ビ
ス
で

す
。決
め
ら
れ
た
日
時
に
看
護
師
を
含
め
た
3
人
が
移

動
入
浴
車
で
訪
問
し
、専
用
浴
槽
を
お
部
屋
の
中
に
設

置
し
て
安
全
な
姿
勢
で
身
体
の
負
担
も
少
な
く
入
浴
し

て
頂
け
ま
す
。身
体
を
清
潔

に
保
つ
こ
と
で
血
液
の
循

環
を
よ
く
し
、気
分
を
さ
わ

や
か
に
す
る
効
果
が
あ
り

ま
す
。 

　
訪
問
入
浴
サ
ー
ビ
ス
は
、

継
続
的
な
医
療
処
置
を
う

け
て
い
る
か
た
で
も
利
用

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。主

治
医
や
看
護
師
の
も
と
、安

心
し
て
快
適
な
入
浴
を
ご

提
供
い
た
し
ま
す
。 
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ふ
れ
あ
い
弁
当
で
地
域
の
絆
を
！！
 

災
害
に
強
い
ま
ち
を
！！ 

〜
地
域
福
祉
推
進
委
員
会
合
同
研
修
会
〜 

給
食
サ
ー
ビ
ス 

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
研
修
会 

■
電
話
番
号
　
8
5-

0
1
2
0
 

■
受
付
時
間
　
月
〜
金
　
8
時
30
分
〜
17
時
30
分
 

■
電
話
番
号
　
7
7-

2
9
9
1
 

■
受
付
時
間
　
月
〜
金
　
8
時
30
分
〜
17
時
30
分
 

■
電
話
番
号
　
7
3-

3
3
1
3
 

■
受
付
時
間
　
月
〜
金
　
8
時
30
分
〜
17
時
30
分
 

社
協
本
所
 

社
協
仲
南
支
所
 

社
協
琴
南
支
所
 

12～3月の活動  

　
2
月
26
日（
火
）仲
南
支
所
に
て
、仲
南
地
域
福
祉
推

進
委
員
会
主
催
の「
給
食
サ
ー
ビ
ス
ボ
ラ
ン
テ
イ
ア
研

修
会
」が
開
催
さ
れ
、
45
名
の
ボ
ラ
ン
テ
イ
ア
の
皆
さ
ん

が
参
加
し
ま
し
た
。 

　
は
じ
め
に
、ま
ん
の
う
町
健
康
増
進
課
元
木
保
健
師

よ
り「
や
っ
ぱ
り
は
つ
ら
つ
長
寿
が
い
い
で
す
。〜
健
康

に
ち
ょ
っ
と
い
い
話
」と
題
し
て
講
演
し
て
い
た
だ
き
、

そ
の
あ
と
来
年
度
の
給
食
サ
ー
ビ
ス
の
計
画
に
つ
い
て

話
し
合
い
を
し
ま
し
た
。 

　
仲
南
地
区
給
食
サ
ー
ビ
ス
ボ
ラ
ン
テ
イ
ア
の
皆
さ
ん

は
、長
年
の
ボ
ラ
ン
テ
イ
ア
活
動
が
た
た
え
ら
れ
、「
第

2
回
健
康
福
祉
ま
つ
り
」に
お
い
て
社
協
会
長
表
彰
が

授
与
さ
れ
て
い
ま
す
。 

　
給
食
サ
ー
ビ
ス
に
つ
い
て
の
お
問
い
合
わ
せ
、お
申

し
込
み
は
14
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。 

　
長
炭
、吉
野
、神
野
、四
条
、高
篠
の
各
支
部
社
協
で
は
、

一
人
暮
ら
し
高
齢
者
に
対
し
、栄
養
の
バ
ラ
ン
ス
の
と
れ

た
お
弁
当
を
届
け
る「
ふ
れ
あ
い
弁
当
」事
業
を
行
っ
て

い
ま
す
。心
を
こ
め
た
手
づ
く
り
弁
当
や
メ
ッ
セ
ー
ジ
を

添
え
る
な
ど
各
支
部
の
特
性
に
応
じ
た
ふ
れ
あ
い
弁
当

は
、一
人
暮
ら
し
の
高
齢
者
の
心
の
支
え
と
な
っ
て
い
ま

す
。ま
た
、お
弁
当
づ
く
り
や
配
食
を
通
じ
て
、支
部
役
員
・

民
政
委
員
な
ど
の
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
同
士
、ま
た
一
人
暮
ら

し
高
齢
者
と
の
交
流
や
見
守
り
活
動
が
行
わ
れ
地
域
福

祉
の
推
進
が
図
ら
れ
て
い
ま
す
。 

講演を聞く 
ボランティアの 
皆さん 

表彰を受ける代表白川和代さん 

便
り
便
り
 

便
り
便
り
 

便
り
 

便
り
便
り
 

便
り
便
り
 

便
り
 

便
り
便
り
 

便
り
便
り
 

便
り
 

　
四
国
地
方
整
備
局
災
害
対
策
室（
高
松
サ
ン
ポ
ー
ト
）

に
て「
〜
災
害
最
前
線
四
国
の
防
災
文
化
に
学
ぶ
〜
　

四
国
の
防
災
十
二
術
」と
題
し
た
研
修
会
を
実
施
し
、自

主
防
災
の
重
要
性
に
つ
い
て
学
び
ま
し
た
。 

　
防
災
活
動
に
は
家
庭
で
行
う
活
動
、地
域
で
取
り
組

む
活
動
、行
政
の
活
動
な
ど
い
く
つ
か
の
段
階
が
あ
り

ま
す
が
、そ
れ
ぞ
れ
の
活
動
に
は「
で
き
る
範
囲
」と「
で

き
な
い
範
囲
」が
あ
り
ま
す
。そ
れ
を
踏
ま
え
て
、役
割

分
担
の
な
さ
れ
た
一
体
的
な
防
災
集
団
を
形
成
す
る
こ

と
が
大
切
で
す
。 

　
し
か
し
、災
害
が
起
き
た
時
、公
的
な
支
援
や
近
隣
で

の
助
け
合
い
が
効
果
を
発
揮
す
る
た
め
に
は
、ま
ず
個

人
が
助
か
ら
な
け

れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

過
去
の
災
害
の
教

訓
を
生
か
し
、
災

害
に
ま
け
な
い
地

域
を
つ
く
る
た
め
に
、

住
民
一
人
ひ
と
り

が
災
害
に
つ
い
て

知
り
、考
え
、行
動

す
る
こ
と
が
求
め

ら
れ
て
い
ま
す
。 

学習の様子 

修了式 

〜
長
炭
地
区
の
一
人
暮
ら
し
の
お
年
寄
り
か
ら
の
 

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

あ
り
が
と
う
メ
ッ
セ
ー
ジ
〜
 

　
美
味
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作
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テ
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輪投げで対抗戦 

佐文幸サロン 毛糸の帽子づくり 

健康体操でリラックス 

買田高座ふれあい会 

　高座ふれあい会は毎月1回グランドゴルフや歩こう会、環境
美化活動等を行っています。 
　また、4月にはお花見と敬老会、12月には年越しの会を開催
しており、この日はお花見と敬老会を恵光寺で行いました。 
　28名の会員が集まり、手作りのうどんやおむすび、筍の天ぷ
らで食事をしながら満開の桜を堪能しました。 
　その後チームに分かれて輪投げ、ジャンケンゲーム、健康体操、
ビンゴゲーム等をしました。参加された方々はみなさん終始和
やかにゲームを楽しみ笑いの絶えない楽しいひとときでした。 
　高座ふれあい会は今年度もみなさんが気軽に楽しめる活動
を行っていく予定です。 

保険のお知らせ 

子育てサロン参加者募集！！ 

�おおむね10人以上の参加者 
�年間10回以上の開催 
�開催時間3時間以上　など 
参加者に年齢制限はありません。 
なお、事前の登録が必要です。 

（
助
成
用
件
） 

閉じこも
り 

防止 
仲良し グループで 

自治会で 

おしゃべり、体操、会食、絵手紙、 
手芸、銭太鼓、カラオケ　など 
参加者の興味や関心に合わせて 
自由にプログラムを立てて下さい。 

（
活
動
例
） 

※まんのう町などの助成を受けているサロン活動は、対象となりません。 

年間2万円の助成 
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まんのう町レクリエーション協会 

お問い合わせ先　まんのう町社会福祉協議会　�73－3313

●サロン対象者：0歳～未就学の子どもとその保護者、妊婦等、共通した生活課題をもつ方 
●サロン会場：①まんのう町満濃農村環境改善センター 1階 多目的ホール（まんのう町四條734番地1） 
　　　　　　　　　毎週水曜日（祝祭日は除く）　午前10時～午後14時 
　　　　　　　　②神野婦人の家（まんのう町岸上126番地） 
　　　　　　　　　毎週金曜日（祝祭日は除く）　午前10時～午後12時 
●参　加　費：無料（行事等参加費用について必要時に負担金の徴収があります。）※怪我と弁当自分持ち!!

　まんのう町レクリエーション協会は、いろんな人たちと、様々な楽
しいことを一緒にできたらいいなぁと思って活動しています。楽し
いことの中身は、その時、その人たちによって様々ですが、ウォーク
ラリー、キャンプファイヤー、クラフト、紙芝居、こま回しなどなど、た
くさんあります。 
　子育てサロンでは、作って遊べるおもちゃ作りや、読み聞かせなど
を主にしています。親子で遊んだり、お母さん同志で話ができる場
に加わらせてもらって、子どもが少しずつ大きくなっているのを感
じさせてもらえるのが幸せです。私ができることで、ほんのちょっと
の楽しさをこれからも提供していきたいです。 

今回は「子育てサロン」のボランティアをして下さっている 
「まんのう町レクリエーション協会」を紹介します。 

まんのう町レクリエーション協会　小山　明子 

ボランティア活動保険 ………………………………………………… 

ボランティア行事用保険 ……………………………………………… 

本制度は、ボランティア個人またはボランティアグループが加入者となり、
ボランティア個人を被保険者として全国社会福祉協議会が、一括して保険会
社と締結する団体契約です。 
ボランティア活動中の様々な事故によるケガや賠償事故を補償します。 
基本プラン260円、天災プラン460円などのプランがあります。 

本制度は、ボランティア行事を実施する主催者ならびに、その行事の参加者を被保険者として全国社会
福祉協議会が、一括して保険会社と締結する団体契約です。 
福祉活動の様々な行事における事故を補償します。 
Aプラン（宿泊を伴わない行事）1日28円プラン　Bプラン（宿泊を伴う行事）1泊2日192円などのプラン
があります。 

加入希望の際は、社協までご連絡下さい。 

ふくしの保険ホームページ　http://www.fukushihoken.co.jp

保険のお知らせ 保険のお知らせ 

子育てサロン参加者募集！！ 子育てサロン参加者募集！！ 
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あなたも聴き上手に 
傾聴ボランティアの養成 

給食サービスって？ 

■講　　　師　臨床心理士　小野　修先生 
■会　　　場　まんのう町　仲南公民館（生間415番地5） 
■受講対象者　傾聴ボランティアとして活動意欲のある方・ 
　　　　　　　興味のある方なら誰でもOK! 
■受 講 人 員 　40人程度 
■申 込 締 切 　6月末日 

　「沈黙は金　雄弁は銀」「言多きは品少なし」 
　「一度話す前に二度聞け」しゃべりすぎたと反省しますが、聴きすぎたと反省しないなど、しゃべることより聴
くことの大切さが世間一般では強調されているように思えます。 
　ものが豊富にある今の時代・・・。人々の生活は豊かになっても、世代を越えて心の寂しい方が増えつづけてい
るように思えませんか。 
　そこで、独り暮らしの高齢者や子育て中の親、家族の介護をしている方等、精神的に孤独になりがちな方が、
充実した生活を送ることができるよう話を聴く「傾聴ボランティア」の養成を目的として本講座を開催します。
是非ご参加下さい。きっと自分自身を振り返るいいチャンスにもなるはず・・・。 

　仲南支所では、月4回給食サービスを実施しています。 
　仲南地区の一人暮らしの高齢者や高齢者のみのご家庭へ
ボランティアの皆さんによる手作りのお弁当をお届けして
います。 
　栄養士の和泉峰子さん（春日）の指導のもと、季節の食材
を取り入れながら栄養バランスの取れたお弁当の配達をボ
ランティアにより、安否確認も兼ねて実施しています。 
　このサービスを希望される方は地区の民生委員さん又は
仲南支所（電話77－2991）まで 
お問い合わせ下さい。 

第1回　平成20年7月10日（木）午前10：00～12：00 
第2回　平成20年7月17日（木）午前10：00～12：00

バランスのとれた食事と 
安否確認を！！ 

仲南地区の、おおむね65歳以上の 
ひとり暮らし世帯、高齢者のみの世帯及び 
これに準ずる世帯に属する高齢者等。 

※満濃地区、琴南地区においては、満濃荘と 
　やすらぎ荘が、町の委託を受けて事業を行っています。 

日時 

利用対象者 
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2 0年度   心配ごと相談  

2 0年度   法律相談  
弁護士が相談に応じます。予約制、事前連絡を！ 

民生・児童委員が相談に応じます。相談は無料、秘密厳守。 

■日　　時　　毎月第1・第3木曜日　13：00～16：00 
　　　　　　　4月3日・17日　5月1日・15日　6月5日・19日 
　　　　　　　7月3日・17日　8月7日・21日　9月4日・18日 
　　　　　　　10月2日・16日　11月6日・20日　12月4日・18日 
　　　　　　　1月15日　2月5日・19日　3月5日・19日　 

■場　　所　　満濃農村環境改善センター　 

満
濃
地
区
 

仲
南
地
区
 

琴
南
地
区
 

■問合せ先　社協本所　　　0877－73－3313

■日　　時　　毎月第4木曜日　13：00～16：00 
　　　　　　　4月24日　5月22日　6月26日　7月24日 
　　　　　　　8月28日　9月25日　10月23日　11月27日 
　　　　　　　12月25日　1月22日　2月26日　3月26日 

■場　　所　　役場仲南支所　 
　　　　　　　※行政相談といっしょに行う場合があります。 

■問合せ先　社協仲南支所　0877－77－2991

■日　　時　　毎月第2水曜日※8月、2月は第3水曜日　9：00～12：00 

■場　　所　　偶数月　琴南農村環境改善センター 
　　　　　　　4月9日　6月11日　8月20日　10月8日 
　　　　　　　12月10日　2月18日 
　　　　　　　奇数月　琴南総合センター 
　　　　　　　5月14日　7月9日　9月10日　11月12日 
　　　　　　　1月14日　3月11日　 

■問合せ先　社協琴南支所　0877－85－0120

■問合せ先　社協本所　0877－73－3313

■日　　時　　偶数月  第4木曜日　13：00～16：00 
　　　　　　　4月23日　6月26日　8月28日　10月23日　12月25日 
　　　　　　　2月26日　※4月の開催日は、23日（水）に変更となっています。 

■場　　所　　満濃農村環境改善センター 



平成20年4月 

ふれあいネットワーク ふれあいネットワーク 社会福祉法人 まんのう町社会福祉協議会 

〒766-0021  香川県仲多度郡まんのう町四條734番地1 
� 0877-73-3313　FAX 0877-73-3547　E-mail：syakyou@poem.ocn.ne.jp 

ホームページ：http://www.manno-syakyo.jp

まんのう まんのう 
善意の 
寄　附 
善意の 
寄　附 

　まんのう町社会福祉協議会では、皆様からの善意のご寄
付を、地域福祉・在宅福祉の推進などに有効に活用させて
いただきます。 
　本紙をもって改めて厚くお礼申し上げます。 

吉　野　　齋部　正寿 
羽　間　　児島　隆雄 
吉　野　　新名　興三 
羽　間　　氏家　偉夫 
吉野下　　上原　義輝 
真　野　　饗庭美代子 
四　條　　関　　正幸 
公　文　　角田　尚巳 
追　上　　竹林　昌秀 
佐　文　　長畑　重行 

新　目　　百々アグリ 
七　箇　　山内　寿雄 
七　箇　　石川　敏彦 
宮　田　　西井　英勝 
大　口　　細川　敏明 
七　箇　　藤保　秀一 
新　目　　大西　俊史 
中　通　　眞鍋九二男 
勝　浦　　高尾　義教 
川　東　　岡崎　　守 

川　東　　宮地コスギ 
勝　浦　　松葉　吉野 
造　田　　森本　直樹 
中　通　　森本　照明 
造　田　　谷本廣太郎 
丸亀市郡家町 

黒川　栄二 
大阪府高槻市 

井 上     始 

平成19年12月 1日から平成20年 3月31日 

個　人 個　人 

団　体 団　体 

敬称略・順不同 

元　　　気　　　 
ふ れ あ い  

　　　ほっと安心 

元　　　気　　　 
ふ れ あ い  

　　　ほっと安心 
地域で共にいきる まちづくり 

社団法人　仲善教育会 
かがわ子育て親育ちの会 

「香川ヤ「香川ヤクルト販売株式会社販売株式会社
西部営業所（旧社名・香川西
部ヤクルト販売株式会社）」よ
り車イス1台 

「香川ヤクルト販売株式会社
西部営業所（旧社名・香川西
部ヤクルト販売株式会社）」よ
り車イス1台 

「かがわ子育て親育ちの会」より 
寄せ植えの鉢 
「かがわ子育て親育ちの会」より 
寄せ植えの鉢 

「こんぴらライオンズクラブ」より 
パンジーのプランター 
「こんぴらライオンズクラブ」より 
パンジーのプランター 

春の息吹！！ 春の息吹！！ 


